ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo n° 007/2022-PMC.

Modalidade: Dispensa de Licitação n° 007/2022-CPL/PMC.

Fundamento Legal: Lei Federal n° 10.520/2002; Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar
n° 155/2016; Decreto Federal n° 3.555/2000 e Decreto Federal n° 7.892/2013. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei
Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

Empresa: A. C. FREITAS E SOUZA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais de limpeza pesada e lavanderia hospitalar.

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

01 Detergente Clorado para limpeza de banheiros com ação desinfetante. Embalagem de 5
litros

Galão 4 120,14 480,56

02 Detergente neutro de uso hospitalar. Embalagem de 5 litros Galão 4 78,41 313,64

03 Desinfetante superconcentrado a base de quaternário de amônia. Embalagem de 5 litros Galão 4 198,12 792,48

04
Detergente Umectante neutro concentrado, rico em teso ativo, sequestrastes e
antiredepositantes. Facilitando a remoção de óleos e gorduras, bem como sangue, fezes
e urina, diminuindo o número de enxágues inicial. Embalagem de 50 litros

Galão 4 898,63 3.594,52

05 Reforçador alcalino, rico em sequestrastes, e alcalinizante. Pode ser usado na pré-
lavagem e lavagem, facilitando a completa remoção da sujeira. Embalagem de 50 litros

Galão 4 940,14 3.760,56

06 Desinfetante concentrado a base de hipoclorito de sódio estabilizado utilizado para
alvejamento e desinfecção de artigos têxteis. Embalagem de 50 litros

Galão 4 698,22 2.7982,88

07
Amaciante à base de quaternário de amônia. Elimina as cargas eletrostáticas,
revitalizando as fibras, facilitando a passagem, deixando a roupa macia e perfumada.
Evita a proliferação de germes e bactérias. Embalagem de 50 litros

Galão 4 680,14 2.720,56

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

08 Neutralizador anticloro, regulador de PH. Reduz a possibilidade de amarelamento e Galão 4 540,01 2.160,04
desgaste. Embalagem de 50 litros

R$ 16.615,24 (dezesseis mil seiscentos e quinze reais e vinte e quatro centavos).
O Presidente da Prefeitura Municipal de Carolina, designado pela Portaria n° 013, de 01 de janeiro de 2021, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Federal n° 10.520/2002, em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, RESOLVE adjudicar em favor da
empresa citada.

Carolina/MA, 07 de fevereiro de 2022.

Presidente